
Střezimíř
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Votice GPS souřadnice: 49.532006N, 14.611330E

Nadmořská výška: 638 m n. m. První pís. zmínka: 1219 (805 let) Katastrální výměra: 820 ha

Počet obyvatel: 309 PSČ: 257 87

Adresa URL: www.strezimir.cz

Historie obce Střezimíř
První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1219, kdy ji držel Předslav ze Střezimíře. Vladyka
Předslav se v tomto roce podepsal jako svědek na listině, v níž král Přemysl Otakar I. postoupil milevskému
klášteru svou dědinu Bojenici. Některým ze zdejších vladyků byl založen kostel. V jeho blízkosti, zřejmě v
místech dnešního zámku, stávala tvrz, jež bývala obehnána příkopem a valy.Podle pověsti
Střezimíř dostala jméno od zakladatele Střezimíra asi v 11. století. Její jméno naznačuje, proč
byla založena, a to od střežiti mír. K tomuto účelu zakladatel zvolil velmi příhdné místo. Z návrší,
kde stojí kaplička sv. Vojtěcha, se na všechny strany rozvírá krásný a daleký rozhled, a tak se
Střezimíř výborně hodila za strážiště ke střežení starých žup. Stráže odtud dávaly znamení
ohněm. V roce 1870 byla zřízena železniční stanice se dvěma kolejemi, nejprve pojmenovaná Stupčice.
Nynější staniční budova byla vystavěna roku 1894 a železniční stanice je nejvyšším bodem na trati z
Prahy do Vídně. Pošta, zřízená v roce 1899, udržovala spojení se stanicí Stupčice a s Nadějkovem. Na
poště, při níž je od roku 1929 telefon, bylo možno podávat i telegramy, které se předávaly telefonicky
železniční stanici ve Stupčicích. Roku 1929 byl do obce zaveden elektrický proud. Střezimířská škola
se připomíná od roku 1719. V roce 1856 byla postavena nová školní budova, která vyhovovala hygienickým i
kapacitním požadavkům. Působili zde vynikající učitelé, jež se velice zasloužili o místní kroniku,
založenou roku 1929 řídícím učitelem Františkem Kovářem. Roku 2002 byla škola a k ní patřící
mateřská školka pro nedostatek dětí zrušena.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1756/strezimir/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 14:36:38


